Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ KАЛАhЫ

kала округы  СОВЕТЫ

453830,  Сибай, Ленин урамы,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-57, 5-28-67
	[image: image1.jpg]

	СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

453830,  г. Сибай, ул. Ленина,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-57, 5-28-67

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О реализации вопросов местного значения в части  создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан
В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Сибай Республики Башкортостан, заслушав информацию о реализации вопросов местного значения в части  создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан, Президиум Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан

ПОСТАНОВИЛ:
1. Информацию о  реализации вопросов местного значения в части  создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан  принять к сведению (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Комиссию по социально-гуманитарным вопросам и связям с общественностью Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Председатель Совета                                                                               А.Г. Камбулатов
г. Сибай

«_17_» _06_ 2019 года
№_37_

Приложение к постановлению Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

№_37_ от «_17_» _06_ 2019 года
Информация

о реализации вопросов местного значения в части  создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан
Создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа г.Сибай осуществляется в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, ежегодно утверждаемом Постановлением Правительства Республики Башкортостан.

Программа государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Республике Башкортостан устанавливает виды, формы, порядок и условия предоставления медицинской помощи, средние нормативы объема медицинской помощи, средние нормативы финансовых затрат на единицу объема медицинской помощи, средние подушевые нормативы финансирования, порядок и структуру формирования тарифов на медицинскую помощь и способы ее оплаты, критерии доступности и качества медицинской помощи, предоставляемой гражданам на территории Республики Башкортостан бесплатно.

В рамках реализации Программы бесплатно оказываются:

первичная медико-санитарная помощь, в том числе первичная доврачебная, первичная врачебная и первичная специализированная;

специализированная, в том числе высокотехнологичная, медицинская помощь;

скорая, в том числе скорая специализированная, медицинская помощь;

паллиативная медицинская помощь в медицинских организациях.

Организация оказания первичной медико-санитарной помощи гражданам в ГБУЗ РБ Центральная городская больница г. Сибай осуществляется в амбулаторно-поликлинических учреждениях: в отделениях для взрослого и детского населения, женской консультации. Мощность амбулаторно-поликлинических учреждений составляет 980 посещений в смену.

Специализированная медицинская помощь оказывается бесплатно в стационарных условиях и в условиях дневного стационара. Общая мощность  круглосуточных стационаров составляет 494 сметные койки.

Расширяются объемы стационарозаменяющих услуг, способствующих повышению доступности медицинской помощи при сохранении качества лечения. Таким образом, развернуты дневные стационары  при городской и детской поликлиниках, в женской консультации, дневные стационары при стационаре офтальмологического и отоларингологического профиля, психиатрического профиля.

Скорая медицинская помощь оказывается гражданам в экстренной или неотложной форме фельдшерской бригадой отделения скорой медицинской помощи. Создана  единая диспетчерская служба для скорой и неотложной помощи.

В центральной городской больнице функционирует отделение паллиативной медицинской помощи на 16 коек. Ежегодно получают стационарное лечение более 500 пациентов. Это онкологические больные, пациенты, перенесшие инсульт, больные с различными хроническими заболеваниями, пациенты с неблагоприятными социальными условиями для ухода.

В 2018 году выполнение плановых объемов, утверждённых Программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Республике Башкортостан, в ГБУЗ РБ Центральная городская больница г.Сибай составило:

- стационарная медицинская помощь – 99,3%

- дневной стационар – 99,6%

- амбулаторно-поликлиническая служба – 96,3%

- скорая медицинская помощь – 99,9%

- паллиативная медицинская помощь – 100%.

Принимаются меры, направленные на сохранение медицинских кадров в городах республики.

В Сибайской городской больнице работает 164 врача, 604 средних медицинских работника. Обеспеченность на 10 тыс. населения врачами составляет 26,7, средним медицинским персоналом – 98,1.  Укомплектованность врачами составляет 74,9%. Укомплектованность средним медицинским персоналом 95,8%.

В 2016 году в ГБУЗ РБ Центральная городская больница г.Сибай трудоустроились 18 врачей, из них 8 молодых специалистов. В 2017 году трудоустроилось 12 врачей, из них 9 молодых специалистов. В 2018 году трудоустроилось 11 врачей, из них 3 молодых специалиста. За 2019 год трудоустроилось 11 врачей, из них 6 молодых специалиста.

Проводится  работа с  БГМУ  по программе целевой подготовки врачебных кадров.
Ежегодно в БГМУ и Администрации города организовываются встречи со студентами медицинских вузов. Таким образом, 07.02.2019г. в Администрации городского округа город Сибай прошла встреча студентов БГМУ с главой Администрации Афзаловым Р.А., заместителем министра Яппаровым Р.Г., главным врачом Надыргуловым Р.Б.

Активное участие принимается в распределении выпускников Башкирского государственного медицинского университета. 25.03.-26.03.2019г. главный врач ГБУЗ РБ Центральная городская больница г. Сибай принял участие в распределении выпускников Башкирского государственного медицинского университета. 05.04.2019г. принято участие в распределении клинических ординаторов Оренбургского государственного медицинского университета.

В целях привлечения в здравоохранение города молодых специалистов разработана и действует муниципальная программа Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан «Обеспечение жильем отдельных категорий работников бюджетной сферы городского округа город Сибай Республики Башкортостан на 2018-2020 годы», утвержденная Постановлением Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан от 28 марта 2018 года № 567. В  изменениях, внесенных Постановлением от 29.12.2018г. № 2074, также предусматривается оплата обучения в ординатуре. В 2018 году 3 врача получили возможность улучшить жилищные условия.  В текущем году предоставлено врачам 3 квартиры.

В рамках Распоряжения Правительства Республики Башкортостан для укрепления материально-технической базы были выделены денежные средства в размере 6 200 000,0 руб. на ремонт здания детской больницы. Эти средства направлены на капитальный ремонт кровли, оконных проемов, ограждения, фундамента. В 2019 году ремонтные работы в здании детской больницы будут продолжены. Планируется капитальный ремонт системы канализации, ХВС, ГВС, капитальный ремонт системы электроснабжения, капитальный ремонт помещений.

В 2019-2020 годах планируется большая работа по капитальному ремонту роддома г. Сибай. Запланирован капитальный ремонт системы канализации, холодного  и горячего водоснабжения, замена окон на пластиковые, капитальный ремонт электроснабжения, лифтового оборудования, перепланировка палат, капитальный ремонт операционного блока, служебных помещений, санузлов. На сегодняшний день идет стадия подготовки проектно-сметной документации  для проведения закупочных мероприятий.

По федеральной целевой программе на укрепление материально-технической базы детских поликлиник поступил рентгенологический аппарат «Диаком» стоимостью 9 950 тыс. рублей, аппарат ультразвуковой диагностики, оборудование для лаборатории, оборудование для офтальмологического и оториноларингологического кабинета. Предприятиями города СФ УГОК и РСЦ проведены ремонтные работы в рентгенологическом кабинете, предназначенном для работы нового рентгенологического аппарата.

В 2019 году планируется поступление модульного фельдшерско-акушерского пункта в п. Туяляс. Выделен земельный участок, предусмотрен подвод системы канализации, водоснабжения, электроснабжения.